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Úvod

Téma demokracie a pluralismu je v současné době čím dál častěji diskutováno

v souvislosti s náboţenstvím. Ať se jedná o křesťanství, islám nebo ţidovství, je zapotřebí

upozornit na momenty vzájemné divergence víry a společnosti a uvědomit si nemoţnost

izolace těchto dvou fenoménů. Proto jsem se rozhodla v této práci upozornit na evropskou

identitu nejen v intencích demokracie a pluralismu, ale především v intencích křesťanství.

Aby bylo moţné zodpovědně ukázat na vliv křesťanského trojičního myšlení

přítomného demokracii a pluralismus, je nutné vyjít z počátků formování demokracie v Řecku

a Římě, přes její proměny v období novověku aţ po současnost. Obdobně si ukázat základní

myšlenky a zásady pluralismu.

V dalších kapitolách pojednám o dlouhodobém sepětí náboţenského myšlení a různých

forem vlády, především pak o protikladu zásad demokratických a totalitních. Tyto vlády

vyuţívající prvky religiozity ve svých striktně sekulárních projevech mi pomůţou vyzvednout

zásadní prvky dialogického humanismu pramenícího z charakteru trojičně pojatého Boha.

Aby bylo moţno ukázat na hlavní archetypální znaky, které mají vliv na uspořádání

společnosti, je na místě uvést základní myšlenky trojiční teologie. K vypracování této části

práce jsem se rozhodla vyuţít dvou v českém prostředí nejdůleţitějších konceptů trojiční

teologie posledních let. Prvním z nich je důsledně personalistický koncept z prostředí Církve

československé husitské reprezentovaný Zdeňkem Kučerou. Na straně druhé představím

moderní pojetí katolické církve o vlivu trojiční teologie na formy vlády v podání Ctirada

Václava Pospíšila.

Na základě důkazů o působení Boha Trojjediného v celých dějinách a tedy i ve stvoření

člověka k obrazu Boţímu je moţné ukázat na základní archetypální vlastnosti Boţí, které

prostřednictvím lidské osoby ovlivňují formy lidského souţití. Tento fakt je demonstrován

nejen na oficiálních dokumentech vatikánského stolce, ale také na Návrhu evropské ústavní

smlouvy a jiných evropských konstitucí.
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1. Základy evropské demokracie a pluralismu

Psát o demokracii, politickém uspořádání, znamená psát o komplexním fenoménu naší

doby, který se formoval vlivem různých událostí a k jehoţ profilování vedla dlouhá cesta.

Přesné definování demokracie v dnešním smyslu slova je tedy vzhledem k jejím proměnám

nelehké. Tyto nesnáze jsou spjaty i s mnohými podobami uskutečňování demokracie v rámci

různých politických důrazů, i s její abstraktní neustálenou definicí. Ta vzhledem ke své

variabilitě pojmu lid či společnost, řadí k demokracii různé vlády, jeţ za demokratické obecně

povaţovány nejsou.
1
Nejčastěji je však demokracie spojována s něčím dobrým, ţádoucím. Co

je ale vlastně demokracie, jaký je její základ a jaká její historie?

1.1. Teorie demokracie

Je zřejmé, ţe tato práce nemůţe pojmout demokracii s jejími všemi formami napříč

světovou scénou.
2
Chtěla bych ale vyzvednout ty momenty v dějinách a pojetích demokracie,

které se nějakým způsobem vztahují ke křesťanství a jeho hodnotám; zvláště pak myšlenky,

ve kterých panuje vzájemná konvergence.

Demokracie (démos – lid; kratein – vládnout), slovo pocházející z řečtiny,
3
stejně jako

její původ, znamená doslova vládu uskutečňovanou lidem jako celkem. Tedy spíše různými

skupinami lidí, tříd. Odhlédneme-li od toho, jak různě je lid pojímám a zaměříme-li se na to,

co je podstatou demokracie, nabízí se nám dvojí úhel pohledu – kdo rozhoduje a komu

rozhodnutí slouţí. Tyto dva aspekty se v průběhu dějin značně měnily a vyvíjely s ohledem na

kvantitu populace a dělbu práce. Demokracie se v praxi stávala čím dál obtíţněji

realizovatelnou a dospěla přes stav „zatracení“
4
aţ do stavu současného, tedy demokracie

ústavní.

1 Např. KLDR, Demokratická republika Kongo.
2 DUNN, J., Democracy: the unfinished journey 508 BC – 199 3 AD, Oxford University Press, 1994.
3 Srov. HELD, D., Models of democracy, Cambridge, 19992.
4 Srov. SVENSSON, P., „Teorie demokracie“, překlad: VÁŇOVÁ, T., Brno, 1995, str. 12n. „Zatracením“ má

Svensson na mysli období například během francouzské revoluce či formování Spojených států amerických, kdy

se pojem demokracie naprosto vyprázdnil a její zásadní myšlenky se ze společnosti postupně vytratily.
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Zpět ale k počátkům demokracie, které ji značně předurčily.
5
Jiţ v Athénách panoval

výše zmíněný problém s pojmoslovím, protoţe s demokracií byly spojovány různé významy

a hodnoty. Jedna z forem demokracie však měla naprosto zvláštní statut, a to demokracie dnes

označovaná za „klasickou“. Její politické ideály – rovnost mezi občany, svoboda, právní

respekt – jsou nám především dobře známy především díky Thúkýdidovi, a to z Periklovy

pohřební řeči.
6
Tento model, ke kterému se dospělo vývojem přes tradiční formy vlády

(oligarchii, monarchii či tyranii), vyjadřuje několik základních znaků: (politickou)

rovnoprávnost, tedy základní princip lidské svrchovanosti, přímou účast na rozhodování

a moţnost volby.

1.1.1. První transformace demokracie

Z výše zmíněného vyplývá jeden zásadní postřeh, později trefně analyzovaný

u Aristotela a Platóna. Totiţ, ţe vládnoucí většina byla de facto menšinou privilegovaných,

coţ vedlo k určité destabilizaci této demokracie.
7
Jak Aristotelés, tak i Platón nám poskytují

dobrý základ pro popis athénské demokracie, a to formou kritiky. Jedná se o charakteristiku

obecnou, vycházející z celé řady znaků typických pro neathénské polis. Ve své Ústavě Platón

mimo jiné píše:

„Demokracie vzniká tehdy, když chudí zvítězí…“
8

Toto vítězství chudých nastává s rozšířením volebního práva a zrušením volebního

censu.
9
Platónem ironicky vyjádřená forma demokracie však neztrácí jeden ze svých

základních rysů – svobodu. Tu však chápe jako základ anarchie, ve které by psané i nepsané

5 Srov. REALE, G., Kulturní a duchovní kořeny Evropy, překlad: OSOLSOBĚ, K., OSOLSOBĚ, P., Brno, 2005,

str. 9 – 27; 55 - 79.
6 Srov. THUKÝDIDÉS, Dějiny války peloponéské, 3. díl, překlad: KONŮPEK, J., Praha, 1909, 213 str.
7 Politické uspořádání v 5. – 4. století př. n. l., ačkoliv je nazýváno demokracií, bylo spíše vládou vyvolených

osob, volenou taktéţ vyvolenými osobami – volební právo měli pouze svobodní občané – muţi, neotroci, starší

třiceti let.
8 Srov. PLATÓN, Ústava. Kniha VIII, kapitola X, překlad: NOVOTNÝ, F., PEROUTKA, E., Praha, 19962.
9 Volební census majetkový či volební znamenalo výhodnější volební právo vlastníky majetku nebo plátce daně.

Ačkoliv daňový volební census v Českých zemích nikdy nevešel v platnost, majetkový census byl uplatňován

v Rakousku – Uhersku poměrně často.
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zákony lid povaţoval za útok na ideu jí nejvlastnější.
10

Platón (resp. i Sókratés) tak nenalézá

na rovnoprávnosti, svobodě (tedy nenucenosti a právu ţít podle svého uváţení) a diskusích

v rámci demokracie nic dobrého, neboť ani příroda, podle jeho mínění, nezná rovnost. V dané

době se jednalo o rozšířený a pochopitelný názor, který však pod „tíhou“ a znalostí

křesťanských hodnot uznat nelze, a který tvoří jeden ze základních rozdílů demokracie řecké,

Platónem popsané, a demokracie současné – evropské. Jejím základem je právě křesťanské

myšlení a hodnota svobody zaloţená na rovnosti před Bohem.
11

Obdobně antagonisticky,

avšak méně kategoricky a naopak více empiricky, se k demokracii staví také Aristotelés.
12

Své specifické postavení a formu demokracie v pátém století př. n. l. bychom mohli

nalézt v Římě. Římská republika, která postupně dospěla k volebnímu právu plebejců, byla

však co do rozlohy a počtu obyvatel mnohem rozlehlejší neţ řecké městské státy. Toto


[…]

248

Je

zřejmé, ţe Řecko jednak dospělo do tohoto bodu konvergence a uznání církve a státu

dějinnou determinací, která v jiných částech Evropy neproběhla, a také ne tak významným

sekularizačním procesem. Dovolím si tvrdit, ţe svou roli v Řecku více neţ kdekoliv jinde na

evropském kontinentě sehrála inspirace trojiční vírou a zní vyplývajících lidských práv

a svobod důkladně zapracovaných do Ústavy.

Dalším ze států, který je ve svém vztahu k náboţenství, resp. celé Trojici, specifický, je

Irská republika, jejíţ Ústava začíná zmínkou o nejsvětější Trojici.
249

Celá preambule, je pak

do značné míry ovlivněna trojičním pojetím svobody a demokracie. Irská konstituce je však,

co se tématu náboţenství týká, značně problematická. Ačkoliv referendem v roce 1973 byly

odstraněny veškeré explicitní zmínky o náboţenství, včetně katolického, je na některých

místech, včetně preambule, zjevné, ţe vliv katolicismu je v Irsku stále značný. Obdobný vliv

je moţné sledovat v ústavě Německé spolkové republiky a Ústavě Dánska, která přímo

odkazuje na Evangelickou církev lutheránskou a její podporu státem. V případech ostatních

členských států Evropské unie není v jejich ústavách explicitně Bůh či křesťanství zmíněno.

V této souvislosti však jiţ naráţím na velmi sloţitou problematiku sekularizačních

procesů, které bych z diskuze nad tématem trojiční teologie chtěla vyloučit. Trinitologie, jako

247 Srov. The Constitution Of Greece, podle: www.hri.org.
248 Srov. ibid., oddíl II.
249

Srov. The Constitution Of Ireland: „In the Name of the Most Holy Trinity, from Whom is all authority and to
Whom, as our final end, all actions both of men and States must be referred, We, the people of Éire, Humbly

acknowledging all our obligations to our Divine Lord, Jesus Christ, Who sustained our fathers through centuries

of trial, …”, citováno podle: www.taoiseach.gov.ie.
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součást teologie, se totiţ primárně nezabývá vztahem státu a církve, ale jednotlivých osob

v Trojici, křesťanskou vírou a samozřejmě přínosem do oblasti mezilidských vztahů a tím

spojených forem vlády.
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Závěr

Pojednala jsem o historii demokracie a pluralismu, jejich základech a proměnách

v průběhu staletí, které byly neoddiskutovatelně spjaty s postupnými změnami a úlohou

křesťanství ve společnosti.

Byla prokázána jasná spojitost mezi jednotlivými formami totalitních reţimů a jejich

negativním vztahem ke křesťanství, tedy lidské svobodě, rovnosti, dialogičnosti na straně

jedné. Na straně druhé je faktem, ţe tyto reţimy vyuţívaly jednotlivých prvků náboţenství

a jejich projevů k vlastnímu kladnému a lákavému prezentování se. V souvislosti s totalitními

reţimy a jinými nedemokratickými formami vlády se velmi často objevuje také archetypální

předobraz striktně monoteistického nevztahového boţstva.

Působením trojičního Boha v celých dějinách, Jeho charakterem vyjádřeným na

stránkách Starého a Nového zákona je zřejmé, ţe pokud křesťanství přijímá myšlenku

stvoření člověka k obrazu Boţímu, přijímá také jeho základní vlastnosti – svobodu,

důstojnost, dialogičnou povahu, předurčenost ţít v kontaktu s ostatními lidmi. Na základě

tohoto zplození se člověk stává po předobrazu Jeţíše Krista milovaným synem Boţím,

v jehoţ očích nikdo není výjimečnější neţ jiný, kaţdý si je rovný. Tento fakt je reflektován

v obou v trinitologických konceptech zmíněných v této práci. V Trojiční teologii prostého

života je archetypální charakter daný Boţím stvořením aplikována nejen na vztah člověka

a společnosti, ale také člověka a přírody, coţ povaţuji za důleţitý podnět pro dialog vědy

a víry, ekologické etiky.

Právě rovnost a reflektování Boţí transcendence vůči světu, tedy svobody člověka, je

základní kvalitou demokracie. Ať jiţ vědomě nebo přirozenou lidskou daností je tento způsob

vlády nejoptimálnějším. Křesťanství důsledně trojičně pojímané pak můţe plnit roli garanta

těchto hodnot společných demokracii i křesťanství.

Výše prokázaná cesta vzájemného uznání a konvergence myšlení je nyní ze strany

církve na vzestupu. Transformace, které za poslední půlstoletí v církvi proběhly, včetně jejího
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návratu k deklarování Boha trojjediného, jasně svědčí o tom, ţe církev chce být platným

faktorem tvořícím společnost 21. století.

Nyní je na společnosti, aby uznala vliv křesťanství na základní hodnoty lidského ţivota

a důstojné ţití ve svobodě, rovnosti, demokracii.
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Summary

Vliv archetypu Trojice na myšlenky demokracie a pluralismu.

The Influence of the Trinity Archetype on the Thoughts of Democracy and Pluralism.

Michaela Činovcová

The purpose of this work is to find an influence that exists between the Trinity

archetype and ideas of democracy and pluralism. The work analyses totalitarian regimes to

spresent them in a contrast to Christian and democratic fundamental aims. The most important

sources of this thinking can be found in the Bible that shows human being as a created image

of Trinitarian God. This creation gives people Gods qualities – freedom based on a Gods

transcendence, dignity, ability of dialogue, sociality. All these qualities are the bases of

democracy and pluralism and as such should be reflected in the society.

It is shown that church of the second part of 20th century made a great progress to be a

significant phenomenon including a return to an assertion of the persons of God the Father,

the Son and the Holy Spirit. This relationships within the Trinity are inevitable reflected in the

society. There is the society turn to declare own roots and acknowledge the church as

a partner against totality at this time.