Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta

HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Jméno autora *Michaela Činovcová*

Název práce *Vliv archetypu Trojice na myšlenky demokracie a pluralismu*

Bibliografické údaje o práci *Mgr.práce Praha 2010 stran 84 všechny formální náležitosti OK*

Téma práce aktuální
Její pojednání v literatuře ve světě diskutované; v ČR originální
Charakter práce heuristický; po prvé v tomto ohledu založené na české teologii
Zaměření práce převážně teoretické s empirickým dosahem
Struktura práce logická
Jazyková a stylistická úroveň práce odpovídající
Rozsah práce přiměřený
Použitá literatura primární i sekundární případná
Počet titulů dostačující
Citace v textu přiměřená
Formální stránka práce odpovídá
Cíl práce splněn
Celková úroveň práce vynikající

Konkrétní připomínky, otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě

Práce tématem i zpracováním reprezentuje naukovou a výukovou tradici UK HTF.

Dnes aktuální – a do budoucna ještě aktuálnější – problémy demokracie zkoumá v zahraničním kontextu ve světle české trojiční teologie modernistické, husitské a současné katolické na úrovni, odpovídající závažnosti tématu. Práci – po doplnění o analýzu filozofie demokracie F.M.Hníka, teologicko-politické reflexe J.M. Lochmanna a moje v Německu zveřejněné filozoficko politické studie - bych viděl jako rigorózní. Rozšířené a filozoficky prohloubené téma se nabízí i jako projekt studia ThD programu.

Výsledné hodnocení – 1 výtečně - eminenter

Datum Praha 25.08.2010

Podpis

Prof.ThDr. Zdeněk Kučera